Nam licet propter prædictam mutationem status de regulari in seculari, mutata fuerit persona, quæ deberet instituire Priores præsentandos, respectu tamen iurispatronatus non fuerit noua gratia, cum iurispatronatus remaneat, licet Ecclesia de statu Regulari fuerit reducta ad seculari, non enim ideo perditur privilegium. Ripa responsio 3. n. 12. vers. circa secundam partem, siue responsio 31. iuxta aliam impressionem n. 16. vers. his non obstantibus. Probus ad Ioannem Monachum in cap. cum de beneficio n. 48. & seq. de præbend. lib. 6.

Atque ex his censuit Rota, constare privilegium in limine fundationis sufficienter fuisse probatum, ad effectum de quo agebatur, præsertim cum non esset necessaria probatio privilegij per scripturam. l. si solemnibus. C. de fide instrum.

Firmana Altaris

Die Mercurij 19. Nouemb. 1603.

S Y M M A R I V M.

- 1 Tres sententia conformes, & postea vna contraria efficiunt, vt non apponatur sequens.
2 Remissoria in causa beneficii non datur possessori sine sequestro. & quare, n. 4.
3 Sequestri appositio non est necessaria in concessione Remissoria in vltima instantia. & quare id fiat, d. n. 4.
Remissoriam petens ad probandum ius patronatus, debet ponere beneficium in sequestro, ibid.

DECISIO M. LIX.

Iosephus Sauius obtinuerat tres sententias conformes super hoc beneficio. Ricardus in causa restitutionis in integrum per testes falsos repotauerat deinde vnam sententiam ad suum fauorem; Iosephus in gradu appellationis petebat Remissoriam ad probandam acceptationem beneficii in tempore factam; sed Ricardus prætendebat, apponendum sequestrum, super quo dato dubio Rota censuit, non fuisse apponendum sub prætextu sententiæ fauorabilis, quam obtinuerat Ricardus, quoniam prius in petitorio contra Ricardum, & ad fauorem Sauii lata fuerat tres sententiæ. Cassadorus decis. 1. de sequestrat. possessio n. & fuit resolutum coram me in causa Gerundem Beneficij die 13. Octobris 1600.

Non obstant quòd causa esset beneficii, in qua non datur possessori Remissoria sine sequestro, vt est decisio Ioannis Pauli 119. incip. Legionen Parochialis, quia fuit consideratum, quod in concessione Remissoria, tunc datur sequestrum, quando per petitionem Remissoria differtur sententia, in cuius executionem per Clemem vnicam, de sequest. possess. datur sequestrum, sic in vna Mediolanen. Capellanæ die 1. Iulij 1592. coram D. meo Seraphino, in casu vbi possessor habuerat sententiam ad suum fauorem; fuit data Remissoria absque sequestro. Et in vna Ilerden. Canonicatus die 26. Iunij 1595. coram bon. mem. Orano fuit; data remissoria absque sequestro triennali possessori, ex eo quòd lata sententia non erat locus dictæ Clementinæ, & tunc fuerunt allegatæ decisiones ad probandum, quòd in vltima instantia datur Remissoria absque sequestro; quod tamen non procederet, quando lata sententia esset locus Clementinæ; & ratio quare ponitur beneficium sub sequestro, quando petitur Remissoria, est, quia aliàs non probato eo, quòd probati intenditur, daretur contra petentem Remissoriam, non solum sententia, sed etiam sequestrum. Tholomæus decis. Legionen Parochialis; sed ista ratio non reperiebatur in hoc casu, in quo ob prædicta non debuerat concedi sequestrum.

Non obstant quòd causa esset beneficii, in qua non datur possessori Remissoria sine sequestro, vt est decisio Ioannis Pauli 119. incip. Legionen Parochialis, quia fuit consideratum, quod in concessione Remissoria, tunc datur sequestrum, quando per petitionem Remissoria differtur sententia, in cuius executionem per Clemem vnicam, de sequest. possess. datur sequestrum, sic in vna Mediolanen. Capellanæ die 1. Iulij 1592. coram D. meo Seraphino, in casu vbi possessor habuerat sententiam ad suum fauorem; fuit data Remissoria absque sequestro. Et in vna Ilerden. Canonicatus die 26. Iunij 1595. coram bon. mem. Orano fuit; data remissoria absque sequestro triennali possessori, ex eo quòd lata sententia non erat locus dictæ Clementinæ, & tunc fuerunt allegatæ decisiones ad probandum, quòd in vltima instantia datur Remissoria absque sequestro; quod tamen non procederet, quando lata sententia esset locus Clementinæ; & ratio quare ponitur beneficium sub sequestro, quando petitur Remissoria, est, quia aliàs non probato eo, quòd probati intenditur, daretur contra petentem Remissoriam, non solum sententia, sed etiam sequestrum. Tholomæus decis. Legionen Parochialis; sed ista ratio non reperiebatur in hoc casu, in quo ob prædicta non debuerat concedi sequestrum.

Non obstant quòd causa esset beneficii, in qua non datur possessori Remissoria sine sequestro, vt est decisio Ioannis Pauli 119. incip. Legionen Parochialis, quia fuit consideratum, quod in concessione Remissoria, tunc datur sequestrum, quando per petitionem Remissoria differtur sententia, in cuius executionem per Clemem vnicam, de sequest. possess. datur sequestrum, sic in vna Mediolanen. Capellanæ die 1. Iulij 1592. coram D. meo Seraphino, in casu vbi possessor habuerat sententiam ad suum fauorem; fuit data Remissoria absque sequestro. Et in vna Ilerden. Canonicatus die 26. Iunij 1595. coram bon. mem. Orano fuit; data remissoria absque sequestro triennali possessori, ex eo quòd lata sententia non erat locus dictæ Clementinæ, & tunc fuerunt allegatæ decisiones ad probandum, quòd in vltima instantia datur Remissoria absque sequestro; quod tamen non procederet, quando lata sententia esset locus Clementinæ; & ratio quare ponitur beneficium sub sequestro, quando petitur Remissoria, est, quia aliàs non probato eo, quòd probati intenditur, daretur contra petentem Remissoriam, non solum sententia, sed etiam sequestrum. Tholomæus decis. Legionen Parochialis; sed ista ratio non reperiebatur in hoc casu, in quo ob prædicta non debuerat concedi sequestrum.

Atque ex his censuit Rota, constare privilegium in limine fundationis sufficienter fuisse probatum, ad effectum de quo agebatur, præsertim cum non esset necessaria probatio privilegij per scripturam. l. si solemnibus. C. de fide instrum.

Foroliuina de Monsignanis.

Die Mercurij 19. Nouembris 1603.

S Y M M A R I V M.

- 1 Trebellianica detrahitur ex fideicommissio pertinente ad heredes extraneos, non verò ad heredes primi gradus.
Fideicommissi fructus percepti pendente iudicio restituntur iuris computandi pro Trebellianica in heredibus primi gradus, non verò in extraneis. ibid. quod procedit, etiamsi heres vellet fructus restituere, n. 2.
2 Trebellianica est quarta pars hereditatis.
3 Fructus rei viginti annorum æquant veram rei æstimationem.

DECISIO M. LX.

Præsupposita sententia Sanctissimi Domini Nostri Clementis Papæ VIII. tunc Rotæ Auditoris, & decisione in hac causa vltimo loco facta, a propofui dubium, an Domina Elisabetha deberet aliquid detrahere de bonis, quæ pro duabus portionibus ad eam peruenerant, tanquam heredem Pauli, eius patris, pro quibus dominus Alexander, & fratres de Monsignanis petebant immisionem, & Rota nihil detrahendum censuit; licet enim Trebellianica non esset prohibita, cum tamen articulus non versaretur in literis primi gradus, sed in hereditibus extraneis, fructus percepti pendente conditione, iudicio testatoris erant in Trebellianici cum imputandi. In fideicommissariam ff. ad Trebellianum, vbi communiter Doctores, & signanter Alexander n. 2. vers. in glossa prima, & Ripa num. 25. vbi ampliant, id procedere etiam inuito herede, qui vellet detrahere Trebellianicam ex corporibus hereditatis, & fructus restituere, præsertim, quando fructus sunt consumpti. l. quod de bonis. §. fructus. ff. ad l. falcid. Cardinalis Mantica lib. 7. de coniecturis, tit. 10. n. 41. & fuit decifum in hac eadem causa coram Sanctissimo, die 11. May 1580.

Vnde cum testator (de cuius hereditate agebatur) decesserit an. 1561. & lis fuerit mora contra Elisabetham anno 1590. statim post obitum vltimi masculi possessoris bonorum, consequenter aderant fructus percepti spatio saltem 29. annorum, imputandi in Trebellianicam, quæ est quarta tantum pars hereditatis. §. sed quia. Instr. de fideicommiss. hered.

Nam cum Doctores admitant, fructus rei, saltem 20. annorum, æquare veram rei æstimationem glos. in Auben. perpetua, in verbo iuxta, C. de sacros. Ecclies. Cagnolus post alios in l. 2. n. 23. C. de rescinden. vendit. consequens erat, in hoc casu, fructus æquale sortem principalem, & vltra, vt nihil propterea veniret detrahendum, cum computatis etiam legatis debitis, & aliis expensis, fructus percepti excederent bonorum valorem.

Auximana fideiussionis.

Die Lunæ 24. Nouemb. 1603.

S Y M M A R I V M.

- 1 Factum ad instantiam Procuratoris, censetur factum ad instantiam principalis, & n. 2.
2 Procurator habens mandatum cum clausula, de rato, & quidquid ipsi placuerit, & c. potest facere ea, quæ requirunt speciale mandatum.
3 Principalis non contradicens facto Procuratoris consensisse videtur.
4 Mora non datur, quando adest iusta causa detentionis.
5 Fideiussores si sint liberati ab obligatione, quamque ex causa, non possunt obligari à iudice sine nouo eorum consensu.
6 Clericus si quis sit effectus, non ex eo liberatur ab obligationibus præcedentibus ante clericali.

DECISIO M. LXI.

Præsupposita veritate facti, aliàs inter partes concordati, & relati in decisione in hac causa facta die 25. May, & proximè præteriti, ad multam instantiam Carradori, iterum causa propofita vtraque parte informante, Rota in decifis permansit, ex rationibus in decisione deductis, quas non euerbant deducta pro Carradoro, quæ non erant noua, sed prorsus eadem quæ sæpe aliàs deduxerat.

Neque obstat, quòd representatio non fuerat facta ad instantiam Carradori, quia fuit responsum, primò, id non fuisse necessarium ad effectum liberationis, cum fideiussore post factam representationem f de liberatione à fideiussione fuerint protestati, Afflicus decis. 130. n. 5. vers. secus si ex alia causa.

Secundò fuit responsum, representationem fuisse factam ad instantiam Procuratoris Carradori protestantis, & eam petentis, vt propterea ad ipsius Carradori instantiam facta censeretur. l. 1. ff. de offic. procurat. Casar. præsertim cum Procurator habuisset sufficiens mandatum cum clausula de rato, & quidquid ipsi placuerit, per quam facere poterat ea, quæ requirunt speciale mandatum. Puteus decis. 98. lib. 3. Abbas in cap. petitorio, n. 2. vers. secus autem, de procurat. Bartolus in l. ff. procurator. n. 5. in antiqua lectura. C. de procurat. Parisius conf. 117. n. 27. lib. 1. Felinus in cap. cum olim, l. 1. n. 6. de offic. delegat. & cum Carradorus facto Procuratoris non contradixerit, consensisse censebatur, & sibi præiudicauit. gloss. in d. cap. cum olim, in verb. protinus, de officio deleg. vbi Felinus n. 10. vers. in eadem glossa, ibi, procurator, Antonius de Butrio in c. ceterum. n. 17. vers. sicut in illo, de indic. & consequenter potuit remittere nisi ex mora Carradoro acquiescitur. Romanus conf. 94. n. 4. & 5. Crauetta conf. 19. n. 11.

Tertiò fuit dictum, non adfuisse moram, quia, licet representatio fuerit facta per fideiussores, post relaxatum cõtra eos mandatum ad instantiam Carradori, & post obtentum eiusdem mandati, exequatur contra Laurentium, & illius fideiussores; ista tamen

Tertiò fuit dictum, non adfuisse moram, quia, licet representatio fuerit facta per fideiussores, post relaxatum cõtra eos mandatum ad instantiam Carradori, & post obtentum eiusdem mandati, exequatur contra Laurentium, & illius fideiussores; ista tamen

Tertiò fuit dictum, non adfuisse moram, quia, licet representatio fuerit facta per fideiussores, post relaxatum cõtra eos mandatum ad instantiam Carradori, & post obtentum eiusdem mandati, exequatur contra Laurentium, & illius fideiussores; ista tamen

10.

11.

Adde Seraph. decis. 1445. n. 7.

12.

Adde Seraph. decis. 1444. n. 11. & 12.

13.

1. I. c. supra de c. 788. 838. 889. & 908. vide infra decis. 1226.

supra de c. 105.

1.

Adde Duran. dec. 76. n. 5. Vide Ludouic. decif. 166. n. 6. & 7.

2.

Habetur in impressis diuers. p. 3. lib. 3. decif. 873.

3.

Adde Rotæ in posth. Farin. tom. 1.

4. decif. 378. n. vbi in fine ad propositum allegat hanc decif.

Habetur p. 3. diuers. lib. 3. decif. 873.

tamen fuerant inualida, tum ex eo, quod fuit relaxatum sub praetextu, quod fuisset praestitum impedimentum subhaftationi bonorum indicatorum per Laurentium, quod non erat verum, quia mater, & fratres Laurentij solum se opposuerunt executioni, ne fieret super eorum propriis bonis; tum ex eo, quod idem mandatum fuit relaxatum, & executum in plus, quam deberetur, & sic nullus potuit considerari legitima morte incursum.

Præterea non obstabat alia præsentio Carradori dicentis, quod licet per prædictam repræsentationem fideiullos fuerint liberati, ex quo tamen deinde fuit instatum liberari Laurentium, & decretum liberationis fuit obtentum cum clausula, firmis remanentibus cautionibus præstitis, per eam fideiullos fuisse præiudicatum, sic, ut ad iteratam repræsentationem tenerentur; quoniam fuit responsum, quod cum per primam repræsentationem fideiullos fuerint liberati, non potuit iudex de nouo eos obligare, sine eorum expresse consensu, a ut est textus in l. nonationibus, C. de fideiussor. Puteus decis. 66. lib. 3. Gratius conf. 93. n. 77. lib. 1.

Postremo non obstabat, quod Laurentius tempore repræsentationis non fuisset in eodem statu, b & terminis, in quibus reperiebatur, ex quo factus Clericus fuerat admissus ad beneficium, cap. Odoardus, quia fuit responsum, primo id non potuisse officere respectu debitorum, pro quibus reperiebatur carceratus, quorum respectu non suffragabatur ei admissio ad beneficium dicti capituli Odoardus, & consequenter isto respectu non fuit effecta in aliquo deterior ipsius conditio.

Secundo fuit responsum, quod ex eo quod quis efficitur Clericus, non consequitur liberationem ab obligationibus præcedentibus, quibus tenebatur ad aliquid, quod maxime procedit in Clericis tertium Sedi Apostolicæ subiectarum, qui per Clericatum non efficiuntur deterioris conditionis ad effectum, ut difficilius ab eis debita, & obligationes exigantur.

Pistorien. Pensionis.

Die Lunæ 24. Nouemb. 1603.

S V M M A R I V M.

- 1. Litera referuatoria pensionis habent executionem paratam.
2. Manutentio datur pensionario, habenti possessionem exigendi ab antecessore.
3. Liberationem consequitur soluens de mandato iudicis. & in pensione plura requisita sunt necessaria, 4. & 5.
6. Solutio præsumitur spontanea, si non datur resistencia in solutione.
7. Liberationem solutionis non consequitur, qui probat solutionem ex confessione exigentis, in præiudicium creditoris, si non constat de mandato eius.

DECISIO M. LXII.

Reuerendissimo Domino Octauio Abbiofo fuerat referuata pensio scutorum 1200. auri

super mensa Episcopali Pistorien. & expeditis literis petiuit à Reuerendissimo Alexandro Caccia Moderno Episcopo Pistorien. scuta 600. auri pro termino Sancti Ioannis 1601. contra quem ab A. C. obtinuit relaxari mandatum, sed cum Ansaldo, Episcopi Procurator, ad impediendam executionem allegasset soluisse Florentiæ scuta 661. monetæ cuidam Isabellæ Millinæ, creditrici eiusdem Octauij Abbiosi, citatis quibusdam eius Procuratoribus, Florentiæ commorantibus, dubitauit, an prædictum mandatum esset executioni demandandum? & Domino Octauio Abbiofo solum informante, Rota exequendum censuit vigore literarum Apostolicarum reservationis pensionis, habentium executionem e paratam. Mohedanus decis. 13. ut lite pendente, Gomezius tract. Breuium, n. 4. Veltius in praxi lib. 3. cap. fin. in fine; & eo maxime, quia Dominus Octauius erat in possessione exigendi pensionem ab antecessore, in eum translata, pro qua datur pensionario manutentio. d. Puteus dec. 151. lib. 3. Guido Papæ decis. 629. n. 2. & sequen. Gigas tract. de pensionibus quest. 47. n. 10.

Non obstabat solutio facta Isabellæ vigore mandati Nuntij, nam licet regula sit, quod soluens de mandato iudicis liberationem consequitur, Bartolus in l. creditor, in fine ff. de solut. lit. iur. prator §. 1. ff. de minoribus; tamen ad effectum istius regulæ plura requiruntur; primum doceri oportebat, eum cui soluitur esse creditorem, sed in hoc casu non constabat Isabellam fuisse creditricem, imò eam non fuisse creditricem apparuit ex sententia Prætoris.

Rursus certiorandus fuerat Dominus Octauius, ut se defendere posset. Barbatia conf. 27. lib. 3. n. 3. vers. non ne etiam debuit, & n. 9. vers. quia potuit, & n. 10. in fine vers. non ne debuit. Cumanus conf. 183. n. 3. & tamen non fuit certioratus.

Tertio Dominus Alexander Episcopus Pistorien. non docebat, se restitisse, ne solueret, sicut facere tenebatur, aliàs enim non obtineret liberatio. Decianus conf. 48. n. 27. lib. 3. Barbatia dicto conf. 27. lib. 3. n. 3. vers. modò in proposito casu, & n. 8. vers. item quia si bene, Curtius iunior in l. 2. n. 4. ff. de indic. Gabriel de solut. concl. 11. n. 20. & sequen. aliàs enim non facta resistencia in soluendo præsumitur spontanea solutio, licet intercesserit iudicis mandatum. Decianus dicto conf. 48. n. 27. & 28. lib. 3.

Supradictis accedebat, quia de solutione non constabat, nisi per solam confessionem exigentis, quæ non sufficit ad effectum consequendi liberationem, in præiudicium creditoris. Ruinus conf. 147. n. 13. lib. 1. Afflictus decis. 150. n. 28. & 34. & 35. Gabriel de solut. concl. 11. n. 25. in 4. limit. ex quibus patebat, requiri, quod aliunde verè de solutione constet. Non obstabat, quod Florentiæ fuerint citati quidam Procuratores Domini Octauij, quia illi fuerant reuocati, & reuocatio fuerat notificata Isabellæ, ut patebat ex legitimis instrumentis.

Atque ex his fuit conclusum, procedendum fuisse ad executionem mandati A. C.

- 1. Adde Cavalier. decis. 148. n. 1. Coccino. dec. c. l. 44. n. 3. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decis. 264. n. 1. & 464. n. 1.
2. Adde supra in tom. 1. decis. 214. n. 3. Dura nd. decis. 48. n. 2. Ludouif. decis. 275. n. 1. & ibi annota. n. 17. Rotam recentior. p. 1. decis. 547. n. 4.
3. Adde Cavalier. decis. 581. n. 8. Rotam recentior. p. 1. decis. 245. n. 1. quam regulam extendit etiam si solutio sit facta creditori putatiuo, quia soluens liberationem consequitur, ut per Rotam in nouiss. Farin. decis. 849. n. 2.
4.
5.
6. Adde Rotam recentior. p. 1. decis. 241. n. 2. & 6.
7.

Casaraugustana territoriorum.

Die Veneris 28. Nouemb. 1603.

S V M M A R I V M.

- 1. Assignatio rei corresponsiva cessat, cessante causa corresponsiva, & n. 5.
2. Causa finali actus cessante, cessat & ipse actus.
3. Determinatio respiciens plura, debet equaliter determinare.
4. Copula, nec non, in oratione posita equaliter determinat.
Corresponsiva assignatio alicuius rei, cessat, cessante causa ipsa corresponsiva, d. n. 1. & 5.

DECISIO M. LXIII.

- 1. Rota vtraque parte informante censuit, assignationem territoriorum, existentium in Ecclesia Parochiali Sancti Petri, oppidi del Castellar, anno 1596. factam Ioanni Ruiz, ab Archiepiscopo Casaraugustino, non fuisse perpetuam, sed temporalem, duraturam solum pro tempore quo seruisset Rectori oppidi de Torres, quia assignatio apparebat corresponsiva ad prædictum seruitium, tum ex præmio ibi attendente, quod Ioannes Ruiz seruiss, in coadiutoriam assignatus. l. finali, vbi Bartolus ff. de hæred. instit. Crauetta conf. 192. n. 21. Et cessante causa finali, cessabat assignatio, Cephalus conf. 429. num. 112. Tum etiam, quia assignatio tam salarii scutorum 70. annuorum, quam territorium, erat facta sub vnico verbo, assignamus, sub vnâque oratione, & structura verborum. Ruinus conf. 3. num. 20. lib. 2. Curtius iunior conf. 5. num. 2. Et consequenter cum salarium fuerit assignatum, seruitio tantum durante, pariter territoria eodem tanto seruitio durante censentur assignata, per receptam regulam, quod determinatio respiciens plura, debet equaliter determinare. Et iam hoc iure. ff. de vulgaris, & pupillari, Corneus conf. 152. n. 6. lib. 2. Ponderata etiam fuit illa copula, nec non, cuius natura est, equaliter copulare. h. reos. §. cum in tabulis. ff. de duobus reis. l. 2. §. si quis ita ff. de eo quod certo loco, Decius conf. 236. num. 3. Ripa in cap. ex parte, num. 42. de rescript. Natta conf. 582. num. 19. d & repetit qualitates præcedentes, copulati, videlicet salarii. Surdus conf. 365. num. 9.

Non obstabat, quod dicebatur de diuersa causa assignationis salarii, & territoriorum, quia ex tenore assignationis patebat, causam fuisse eandem, scilicet ad obligandum Ioannem, ne defexeret Coadiutorij officium, cum ipse valde conquereretur de exiguitate emolumentorum, propterea enim Archiepiscopus addidit etiam territoria, & sic corresponsiue ad officium Coadiutoria, quo cessante cessare debuit assignatio, l. filio. §. matri. l. alumna. §. Tutia testamento, ff. de adimen. legat. Baldus in l. petens, num. 49. C. de pactis, Decianus conf. 32. num. 116. lib. 2. Crauetta conf. 949. n. 19. lib. 5.

Peña Decis. Tom. 1. l. 1.

Ariminen. Legati.

Die Veneris 28. Nouemb. 1603.

S V M M A R I V M.

- 1. Præteritionis defectum in testamento supplet clausula codicilli.
2. Legatum relictum à patre filia pro legitima, vel dote, si postea nubat, censetur destinata illa dos, quam pater reliquit.
3. Dosis constitutio probatur ne dum expresse, sed presumptiue, & n. 4.

DECISIO M. LXIV.

Quæ Cataneus, iure institutionis, & Legati, & pro omni legitima portione, & dote, reliquit Portiæ filia scuta 1000. auri, soluenda eidem Portiæ, vel eius futuro marito de bonis testatoris per suos hæredes: mortuo Cataneo testatore, & superstitite Alcanio filio, hærede vniuersali, & Victoria, Equitis Cataneæ matre, Portiæ nupsit Roberto Gambuto, quæ ante exactum legatum dotis sibi relictum, Roberto marito hærede instituto, nullaque facta in testamento mentione Victoriæ auæ paternæ, & ab hac vita migravit, & mox etiam Victoria, die subsequente instituto hærede Alcanio nepote, vitâ sancta fuit.

Tum Robertus maritus & hæres Portiæ, ab Alcanio hærede Cataneæ legatum dotis Portiæ petiuit, & à diuersis iudicibus diuersas sententias fauorabiles, & vltimam in Rota latam post multas decisiones reportauit, per quam Alcanius fuit condemnatus ad soluendum hæredibus Roberti scuta 500. pro medietate dictorum scutorum 1000. ratione lucri totalis, vigore statui Ariminen. nec non ad soluendum eidem hæredibus reliqua scuta 500. alterius medietatis eiusdem legati vigore testamenti Portiæ, retenta tamen ex hac medietate legitima debita ex persona Victoriæ auæ maternæ.

Causa mihi commissâ dubitauit, an sententia Rotalis esset confirmanda, vel reuocanda? & Rota vtraque parte informante confirmandam ex deductis in hac causa in decisionibus coram R. P. D. meo litra factis, vbi fuerunt sublata omnes difficultates, quas deduxerant Aduocati pro Alcanio Cataneq, nam die 29. Ianuarij 1596. fuit decisum, testamentum Portiæ fuisse validum, & die 27. Martij eiusdem anni, vtraque parte informante Rota in decis. pertransiit, & die 20. Decembris eiusdem quoque anni decisum fuit, statutum Ariminen. habuisse locum ad fauorem Roberti, quod dum loquitur de lucro doris, habet locum in dote tam data, quam promissa, & die 10. Nouemb. 1597. Rota censuit, quod licet ius dicendi nullum testamentum Portiæ competere Alcanio, hæredi Victoriæ auæ paternæ, ex quo Portia nullam de Victoria mentionem fecerat, tamen testamentum

M tum

rum sustinebatur ad fauorem Roberti, mariti Portiæ, ex clausula codicillari in eo apposita, quæ iuxta receptam Doctorum sententiam, quam sequitur Rota, supplet defectum præteritionis, Puteus *dec. 234. lib. 2. & die 5. Iulij 1599.* licet fuerit resolutum, Alscanio hæredi Victoriæ auiæ paternæ præterite in testamento Portiæ neptis suæ, competiuisse restitutionem in integrum aduersus illud, ex eo quod Victoria morte præuenta non potuerat testamentum Portiæ dicere nullum, & omiserat adire hæreditatem illius, sibi ab intestato delatam: ea tamen non potuisse iuari Ascanium, cum illam tempore debito, hoc est, infra quadriennium non perierit.

Et licet in hoc casu non constaret de dotis promissione, concurrerant tamen plures coniecturæ, & indicia. Prima, quia quando pater relinquit legatum filiz pro legitima, vel dote, si postea filia nubit, censetur destinata, & constituta illa dos, quam pater reliquit. ^a Ruinus in *rub. num. 31. vers. & sic videtur. ff. solut. matrimon.*

Secundò, quia constitutio dotis nedum probatur expressè, sed præsumptiè, Baldus in *l. cum circa, num. 2. & 3. C. de iure dot.* adeò vt statutum loquens de lucro dotis, habeat etiam locum in dote præsumpta, vt voluerunt Socius senior *consil. 80. num. 27. vers. solum restat, lib. 4.* & Rolandus *tract. de dote, quest. 75. n. 16.* quod maximè procedit in legato non admodum excessiuo, quale erat hoc scutorum 1000. & Portia nihil aliud detulerat ad maritum, maiori etiam dote dignum, & in quo Portia eum hæredem constituit, quibus concurrentibus non videtur posse controuerti dotis constitutio. Baldus in *l. nulla, num. 7. vers. si autem, de dote, C. de iure dotium.* Neque supradictis obstabat Berous *consil. 40. lib. 1.* quia præterquam, quod contra ipsum fererunt Ruinus, & Socius, proxime allegati, idem Berous *num. 44.* admittit, quod quando per coniecturas apparet, vxorem voluisse constituere marito dotem præsumptam, tunc locus sit statuto loquenti de lucro dotis: in casu autem proposito præmissa concurrentibus coniecturæ, quas Rota, ad effectum de quo agebatur, sufficientes iudicauit, de statuto, an sit ^b in forma probante, & de qualitatibus Roberti videndum.

Post expeditum possessorium in hac causa ad fauorem Domini Marchionis Theodoli, cum hæredes Alphonfi super quæstione de fructibus prætenderent, attendendum tempus litis motæ post obitum eiusdem Alphonfi, & Marchio Theodolus prætenderet, attendendum tempus litis motæ cum Alphòso Decano 1584. quo fuerat obtrata commissio, & pars ad dicendum contra citata, dato fuerit hac controuersia dubio *die 27. Nouemb. 1602.* ^d vtraque parte informante Rota deberi Marchioni fructus à die motæ litis contra hæredes Alphonfi respondit, sed cum Marchio audiri iterum, & rationes quas proposituri erant sui Aduocari considerari attentè postulasset, causa proposita *die 18. Aprilis, & 26. Maij* præsentis anni dilata fuit, quia non erat consentientia Dominorum suffragia. Denique in hac relatione maturè discussa, Rota à decisione recessit, nisi obstaret destinatio testatoris, de qua particulariter erit videndum.

Difficultas in eo versabatur, an in donatione causa mortis comprehenderentur bona post obitum testatoris empta cum pecuniis repertis in illius hæreditate, quæ cum ex verbis testamenti, & donationis postea factæ potissimum esset diluenda illa, pro negatiua sententia magis incalcesebant.

Primò, quia in testamento inter cætera testator, verbis expressis legauerat Hieronymo suo, ex Alphonso pronepoti, omnes, & quascunque pecuniarum summas, quæ tempore obitus testatoris reperirentur in hæreditate, & deberentur per quoscunque, cum expressa declaratione, quod inuestirentur cum pactis, & conditionibus in legato Ioannis appositis.

Rursus eidem Alphonso, & filiis masculis, & eorum filiis idem testator laxauerat omnia sua bona patrimonialia, & alia quæ emerat, & quomodolibet habebat, & ad ipsum spectabant, sita in ciuitate, & territorio Forolinien. Vnde cum postea donando referret, se sub die 25. Aprilis suum condidisse testamentum, ad quod haberetur relatio, & subderet, à dicto testamento non recedendo, sed illud confirmando in omnibus, & per omnia, præterquam quoad dispositionem, & donationem causa mortis, & legatum factum Alphonso Theodolo, & eius filiis masculis, & illorum filiis de omnibus bonis patrimonialibus ipsius testatoris, consequens erat, noluisse donantem per donationem reuocare legatum Hieronymo factum de pecuniis, quæ repelleretur in hæreditate tempore obitus testatoris, tum quia confirmando testamentum in omnibus, & per omnia, legatum in testamento contentum confirmare censetur, tum, quia dum excipiebat à confirmatione legatum factum Alphonso, cætera includere videbatur. *l. cum prætor. ff. de indic. & hæc interpretatio eo etiam nomine placebat, quia si donator voluisset reuocare legatum, Hieronymo factum de pecuniis repertis in sua hæreditate, vtique id expressisset, sicut expresserat in legato factò Alphonso, declarando non venire nisi bona per testatorè empta, vsq; ad diè conditi testamentij reliqua verò postea empta, & per ipsum emenda in donatione comprehendenda. Accedebat etiam, quia donatio solum videba-*

^c supra dec. 961.

^d supra dec. 994.

^e Et fuit confirmata hæc resolutio infra decisi 1086.

zur esse de bonis emptis à Theodora Humaia, & Hercule Pantaleone cum omnibus iuribus, nec non de omnibus bonis mobilibus, & immobilibus, emendis per ipsum donatorem, cum sint personalissima, & quasi ad oculum demonstratiua. Ripa in *l. filiusfamilias. §. Dim. n. 11. ff. de legat. 1. Bursatus consil. 51. n. 11. lib. 1.* non poterat extendi donatio ad bona emenda per alias personas post obitum donantis, maxime cum materia donationis regulariter sit stricti iuris. *l. eum qui. ff. de donat. Baldus consil. 50. lib. 4. Paulus de Castro consil. 347. n. 3. vers. primo ex conditione donationis, lib. 1. Decianus consil. 1. n. 55. vers. & ideo tales dispositiones lib. 3.*

Hanc interpretationem in hoc casu obseruantia subsequuta declarauit, nam executores testamenti in executionem legati Hieronymo facti, pecunias omnes in hæreditate repertas in acquisitione censuum, de quibus erat quæstio implicauerunt idem vocati, videlicet Alphonfus, & Hieronymus emerunt census pro legato Hieronymi, non pro donatione, quorum declarationi tanquam bene informatorum de voluntate testantis, & donantis, erat standum. Gabriel *consil. 132. quest. 2. num. 8. lib. 1. Alexander consil. 126. n. 4. vers. quoniam etiam lib. 7. Crauetta consil. 456. n. 2. vers. & isto casu, lib. 3.*

Postremò eo etiam nomine Rota liberius fuit hanc interpretationem amplexa, quia nec donatio reddebatur elusoria, & omnis dispositio testatoris suum forticibat effectum. nam legatum factum Alphonso, & filiis habebat effectum in bonis patrimonialibus de tempore conditi testamenti: donatio causa mortis suum quoque habebat locum in bonis repertis tempore obitus testatoris. Instituto etiam hæredis vniuersalis consistebat, & comprehendebat cætera omnia bona, & sic voluntas testatoris in omnibus conservabatur, quæ in dubio non intelligitur mutata. ^a *l. eum qui voluntatem, ff. de probat.*

Non obstantibus ex aduerso considerata, & primum quod mens testatoris fuerat, constituere primam genituram in linea Alphonfi, sicut & in linea aliorum, quia respondebatur, non sustulisse, vel mutasse primogenituram hunc articulum, quæ quærebatur, an bona, seu fructus (de quibus agebatur) essent comprehensa in donatione, vel in legato.

Rursus non obstabat, quod testator in donatione considerauerit, vt donatarij cum maiori splendore viuere possint. nam respondebatur primò, id respectu Alphonfi non non considerasse testatorem, cum dixerit, quod nominati in ordine successiuo commodiùs valeret sustentari, quod accipiendum erat de descendentibus Hieronymi, ordine successiuo vocatis: nam Alphonfus post omnes suos descendentes deficientes vocatus fuerat ad usufructum. Secundò dicebatur, testatorem pariter considerasse primogenituram, & nobilitatem Marchionis, vt cum splendore viuere posset.

Ad sententiam Cardinalis Maronis fuit responsum, parum ad rem pertinuisse, cum solum diceretur in ea, quod omnes & singulæ pecuniarum summas, de quibus agebatur, censerentur comprehensæ in legato, & donatione, & propterea Hieronymo pronepoti deberi; sed non repugnabat prætensionii Marchionis, vt

bene considerabant informantes pro Marchione.

Atque ex his fuit à decisione recessum, sed de destinatione particulariter erit videndum. ^b

^b de quo infra decisi. 1086.

Sutrina locationis.

Die Lunæ 19. Decemb. 1604.

S V M M A R I V M

- 1 Singularis numerus non patitur pluralitatem.
- 2 Dicitio, tantum, posita in dispositione, est exclusiua non expressorura.
- 3 Hæredis verbum verificatur in pluralibus, quod intellige in favorabilibus, non in odiosis.
- 4 Concessio rei Ecclesiastica est contractus stricti iuris, & quod in eo non exprimitur, omissum censetur.

DECISIO M. LXVI.

Anno 1574. Conuentus Sancti Augustini de Bracciano locauit Marco de Santes prædium, nuncupatum Sancta Concilia salmarum 150. pro se suoque hærede, & successore, ad ipsius Marci, & ipsius hæredis, seu successoris, vel alterius cuiuscunque nominandæ ab eo personæ, in vita dumtaxat, & nõ vltra, pro annua responsione scutorum 350. monetæ.

Post aliquot annos condito testamento, Marcus vniuersales hæredes instituit Petrum, & Santem suos ex fratre nepotes, qui aduentus Marci hæreditatem omnium bonorum hæreditatorum, & eius quoque prædiit possessionem acceperunt.

Anno 1581. Petrus, & Santes hæredes, fortassis dubitantes, an Marcus testator, & primus inuestitus ambos potuerit nominare, ab eodem Conuentu confirmationem prædictæ nominationis petierunt, & obtinuerunt.

Postea cum decedente Petro, & superstitite Sante, Conuentus prætenderet, locationem fuisse finitam per mortem Marci & Petri, dubitanti, an prædicta locatio comprehenderet Petrum, & Santem, & duraret post mortem Marci, & Petri in persona Santis.

Et vtraque parte informante post excitatas, & agitatas aliquot difficultates, tandem in hac propositione concluserunt, locationem comprehendisse vnum tantum hæredem, seu personam, quia locatio fuerat concessa in numero singulari, pro se suoque hærede, vel persona nominanda tantum, & non vltra, & singularis numerus non patitur pluralitatem. Baldus *consil. 242. num. 1. vers. & quia singularis, lib. 3. Decian. consil. 42. num. 11. vers. præterea si contractus, lib. 3.*

Tum quia dicitio exclusiua, tantum, quæ excludit omnes alias personas præter expressam.

Parisius *consil. 85. n. 47. lib. 2.* Neque obstabat quod hæredis verbum verificatur etiam in pluralibus. *l. in usu iuris, ff. de verb. signific. quia id procedit in materia favorabili, secus in odiosa. Iason in l. qui fratribus, §. si quis ita, num. 6. ff. de legatis. 1. & Rotam in nouiter nouit. Farin. d. 361. n. 4.*

^c Adde Ludouic. dec. 433. n. 7.

^d Rotam recentio. p. 1. dec. 566. n. x. & in posth. Farin. tom. 1. dec. 499. n. 3. vbi ad propositum allegat hanc decisi.